ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 148/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Prefeito Municipal  com cópia à Secretaria Municipal  de Segurança Pública,
solicitando as seguintes informações a respeito das políticas públicas sobre drogas adotadas em nosso
Município:  1-  O  Conselho  Municipal  de  Políticas  Sobre  Drogas  -  COMAD,  regulamentado  pela  lei
municipal nº 5.579, de 24 de agosto de 2010, está ativo?; 2 - Qual a agenda municipal de políticas
públicas sobre drogas adotada em nosso Município?; 3 - Encaminhe cópia de plano detalhado de ações
futuras  de combate e  prevenção a  drogas,  apresentando,  além do planejamento,  o  cronograma de
medidas a serem adotadas pela Administração Municipal; 4 - Quais as ações realizadas pelas entidades
terapêuticas em parceria com a secretaria de Assistência Social e Secretaria de Saúde no combate e
prevenção ao uso de drogas?; 5 - Qual o programa de prevenção contra a disseminação do tráfico e uso
de substâncias entorpecentes e drogas, adotado pelo Município?; 6 - A Administração Municipal tem
implantado junto à secretaria de Educação a inclusão de itens específicos nos currículos escolares, com
a finalidade de esclarecer a natureza e os efeitos das substâncias entorpecentes e drogas que causam
dependência?; 7 - Quais os recursos disponíveis no Orçamento Municipal destinado a despesas com as
ações  de  combate  e  prevenção  a  drogas?.  Encaminhar  relatório  contendo  notas  fiscais,  notas  de
empenho e demais documentos que comprovem a utilização dos recursos em programas e ações de
prevenção  e  combate  a  drogas;  8  -  Existe  algum  servidor  público  na  Administração  Municipal
responsável  por  acompanhar  os  programas e  ações  governamentais  (federal,  estadual  e  municipal)
sobre drogas?; Se positivo, encaminhar relação contendo nome e cargo e/ou função. 9 - Como é feito o
controle, o planejamento familiar com as mulheres que são dependentes químicos?

JUSTIFICATIVA:

O resultado da ausência de políticas públicas efetivas de combate e prevenção as drogas é visível. A nossa cidade
apresenta índices alarmantes de usuários de substâncias entorpecentes e drogas, evidenciando uma triste realidade
que atinge principalmente os jovens.
De mais a mais, é fato que a prevenção ao uso de drogas, de forma geral, tem ficado restrita a iniciativas particulares e
a um ou outro programa governamental cuja continuidade, por vezes, não é assegurada. O nosso requerimento visa
reiterar o pedido de providências e conhecer em detalhamento as ações adotadas pelo Município e discutir soluções
para este problema crescente em Itajaí.
Justifica-se, ainda, a solicitação por ser prerrogativa do poder legislativo fiscalizar os atos da administração pública,
quanto aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade, razoabilidade, finalidade, motivação
e atendimento ao interesse público.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE JULHO DE 2022

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​